XII. HISTORICUS.

Antequam genios Phil. *Præctica* aggredior lustran- dos, placet nonnulla de naturâ *Historices*, ceū cognitionis de antiquitate, obiter ventilare; cum quod hinc præcepta practica mirificè declarentur, tūm quod piaculum esset, in ejusmodi casu, præterire silentio, quod omnia honori- fificè producit in apricum. Est itaq; nuntia illa vetu- statis *Historia*, vera rerum gestarum cum suis circumstantijs narratio, ut de similibus feratur judicium. Idem est, q; Cic. lib. 2. de Orat. dicit: *historia res gestas narrat, ab ætatis*

stræ memoria remotas. Estq; vel *Universalis*, quæ totius
mundi recenset res gestas; eq; vel *Ecclesiastica*, quæ in
S. Canone continetur; vel *Civilis*, quæ 4. Monarchiarum
ortus, progressus & occasus exponit. Vel particu-
laris, ad certæ regionis, populi, aut periodi temporis, res
gestas (respicitur enim objectum) restricta; quæ rursus
etiam in *Ecclesiast.* & *Politican* subdividi potest. Porro,
cum duo sint principalia Historiæ momenta, *locus* & *tem-
pus*, sine quibus fides historica omnis vacillat: duos ic-
circò oculos, præter *Physicos* illos, historicus sortitur,
quibus rutilantibus absq; manuductione, in itinere suo
felicitè progreditur, quales sunt: *Geographia*, quæ situm
& distantias locorum subministrat, de quâ supra; & *Chro-
nologia*, quæ res gestas accommodat ad certum tempus.
Hujus partes sunt, *Notatio* & *Synthesis*. Illa partium tem-
poris, quatenus hoc spectant, quantitatem & mensuram
statuit: Etenim historicus à computo eas transsumit,
ibiq; in actu signato consideratas, hic ad suum scopum
applicat, ponitq; in exercito. Sunt autem pericopæ il-
læ, hæ seqq; hora, dies, hebdomas, mensis, & annus; ubi
præcipua ratio haberi solet annorum: hinc est quod an-
nuorum aëtorum recessus, *Annales* seu *Chronica* appella-
ri sueverint: nec non dierum, quoram acta in *Epheme-
rides* seu *Diaria* referuntur. *Hæc (Synthesis)* est Chronol.
altera pars, de compositione temporis cum tempore.
Tempori v. in compositione accidentunt: 1. *Duplicatio*, quæ
scriptura cum sacra, tum prophana, partem temporis an-
teacti extremam commiscet cum prima futuri. Unde
est, quod anni Regum Judæ & Israëlis, sæpè coincident;
qui nisi per quandam duplicationem, non possunt aptè
computari. D. Hm. Chron. Eccl. p. 223. 2. *Rotundatio*,
qua dato tempori addendo aliquid, vel præcidendo, fit
illius

Ritrus in dicendo, vel scribendo numeratio commodior.
3. Sumi in suppurationibus vel pro tempore completo,
vel pro currente. 4. Ponи aliquando exclusivè, aliquan-
do inclusivè.